C A P I T V M.

- partes ratione carentes nobis indi immediate à semine, non quidem ceu ab agente principali, sed tanquam instrumento operante in virtute Patris, qui est agens principale. Cap. 12. 110
- Alberti sententia destruitur, demonstrando semen non posse in generatione agere vt purū instrumentū in virtute Patris. Cap. 13. 141
- Alberti obiecta infringuntur, probando semen similitudinem non habere cum proiectis ab extrinseco, neque cum instrumentis artis. Cap. 24. 144
- Nonā Opinio Perennitatis iudicantis vegetalem, ac sentientem animam fetus genitam esse ab anima seminis, tanquam ab agente principali. Cap. 25. 146
- Perennitatis sententia rejicitur, probando semen non acquirere animam à partibus vniuersis in digestionē vltimi alimenti; nec aliā à sua animam sibi communicare posse. Cap. 26. 150
- Respondetur argumentis in oppositum, ostendendo semen cedere in materiam geniti, & nihilominus facere sicuti quæ ab arte, & aliquomodo esse, ac dici posse hominem. Cap. 27. 155
- Decima Opinio Aristotelis legitur in capite tertio, & in quarto secundi de generatione animalium, quæ tractatio diuiditur in quinque textus. Cap. 28. 158
- Afferitur circa primum textum expositio Io: Grammatici dicentis Aristotelem in eo nihil aliud sibi velle, nisi animam humanam in fetu primum edere operationes plantales, deinde animales, tandem verò humanas. Cap. 29. 165
- Explicatur interpretatio Philoponi, demonstrando totam animam humanam non indi fetui simul, nec simpliciter prius edere actiones plantales, deinde animales, tandem humanas; & hic agi de fetu in vitro, qui nec animales probet, nec rationales viles edit operationes. Cap. 30. 166
- Soluantur argumenta Philoponi, ostendendo actiones vegetales non fieri ope organorum, quæ primum fabricentur à vi formatrice; non absolute precedere sensuibus, & rationalibus; hasque non indigere instrumentis corporeis. Cap. 31. 173
- Alia huius primi textus explicatio adducitur ex D. Thoma iudicante verè quidem in fetum primam omnium recipi animam vegetalem, procedente tempore sensualem, demum rationalem; sed vbiq; priorem corrumpi ad ortum posterioris. Cap. 31. 177
- Consuellitur alia sententia D. Thomæ monstrando mentem non posse corpori vniri immediate, atque animam humanam non esse naturam simplicis essentie. Cap. 33. 178
- D. Thomæ argumenta soluantur, declarando quomodo plures formæ possint esse in composito; & quomodo prius, seu forma prior corrumpatur aduentu, seu etiam ortu formæ posterioris. Cap. 34. 184
- Declaratur primus contextus, in quo Aristoteles docet generatio-

- nam hominis fieri, tum interuentu animæ vegetalis, quæ prima opinionem in fetu reperitur tum ortu sensitivæ, quæ procedente tempore in conceptum recipitur, tum demum aduentu rationalis. Cap. 35. 188
- Propositur quædam secundi textus expositio, qua dicunt aliqui Aristotelem, in eo probare animam sensitivam non oriri à Parentibus mediante semine. Cap. 36. 193
- Restatur dicta expositio, monstrando ex Aristotele animam sensibilem inesse fetui à Parentibus mediante semine, & hoc non esse indignum cui associetur talis anima. Cap. 37. 194
- Respondetur ad obiectam rationem, declarando quomodo Natura solent inuicem connectere res valde diuersas. Cap. 38. 197
- Afferatur alia eiusdem textus Expositio ex Pompo, & Alexandreis dicentibus in hoc textu Aristotelem nomine mentis intelligere, non partem animæ humanæ, sed mentem diuinam, cuiusmodi est intellectus agens. Cap. 39. 196
- Expenditur hæc expositio, & probatur Aristotelem hic nomine mentis non posse intelligere mentem diuinam, sed partem animæ nostræ rationalem. Cap. 40. 198
- Pompo, & Alexandri ratio illa simpliciter putata insolubilis exactissime dissoluitur, & ad hominem retorquetur, monstrando intellectum humanum ad speculandum non uti organo corporeo. Cap. 41. 201
- Recensetur alia huius loci expositio ex Portio asserente Aristotelem hic nomine mentis intelligere, non intellectum potentia, qui nihil est antequam intelligat, sed intellectum in actu, cum solius omnis actus tum primus, tum secundus ab extrinseco est. Cap. 42. 211
- Confutatur expositio Portij demonstrando verius quod nam sit id, unde procedunt actus cuiusque animæ, & intellectum, quem vocat potentia, non esse nihil priusquam intelligat, neque à Natura, ut ipse ait. Cap. 43. 217
- Portij argumenta diluuntur, ostendendo fetum in utero tum alimentum suscipere non solum per umbilicum, verum etiam per os, nam primo quadragesimo formari animam & sensibilem, & rationalem; nec non declarando obiectam Aristotelis sententiam, puta mens nihil est ante quam intelligat. Cap. 44. 224
- Expositio Auerrois dicentis Aristoceli mentem humanam esse infinitam intelligentiarum abstractarum, seipsam dum firmis nobis communicantem; ideoque solam sicut extrinsecus aduenire; quam sentiens, & vegetalis anima nobis à Cælo infert; sed venite parentibus, ac semine seu instrumentis; quod sit ut non extrinsecus. Cap. 45. 232
- Conuellitur Expositio Auerrois, ostendendo animas vegetalem, & sentientem in nobis non oriri à Cælo venite parentibus, ac semine ut instrumentis; neque hic Aristotelem agere de mente, que abstracta

abstracta existens, & vnica omnibus hominibus assistat, quorum corpore vt origino vtiatur ad intelligendum. Cap. 46. 135

Auerois obiecta tolluntur monstrando mentem esse, tum formam in se formatam, & tamen cognoscere vniuersalia; dici corpori non mixtam; separatam, & actum a illius corporis; tum multiplicatam ad numerum hominum singularium, & nihilominus homines multos idem intelligere posse, inuicem doceri, & alter alterum intelligere. Cap. 47. 139

Interpretatio textus secundi, in quo Aristoteles docet factum in vtero antequam edat actiones aut vegetales, aut sensuales, aut racionales, habere animam vel vegetalem, vel sentientem, vel racionalem in potencia secunda, quae est cum acta primo; & animas racione carentes in eo fuisse genitas, quum sola mens extrinsecus tandem illi accedat, nullo mediante corpore. Cap. 48. 143

Explicato contextui comparatur textus vigesimus sextus secundi Physicorum, in quo docens Aristoteles quod usque Physicus possit considerare formam, explicat vnde, & Quomodo anima humana oritur, dicens Homo hominem generat, & Sol. Cap. 49. 150

Glossatur tertius textus, in quo Aristoteles ostendit Quomodo anima rationalis ante factum ab aeterno subsistat; quare racione semen, & a partibus formatur animam vegetalem, & sentientem, non autem racionalem: & vbi factus animam produxerit, in eo non remaneat reliqua pars. Cap. 50. 158

Exponitur quartus contextus, in quo docet Aristoteles semen, dum in vtero adiungitur extremum feminae, puta menstruo sanguini, in eo generare animam racione carentem, & ita conceptum fieri. Cap. 51. 166

Interpretatio quinti textus, in quo Aristoteles demonstrat partem animi nostri vegetalem nobis indi, dum fitus, a matre, sensualis autem a patre. Cap. 52. 169

Explicata Aristotelis opinio summarie proponitur, quae est, racionalem animam in nobis immediate a Deo pendere: sensitricem a Patre mediante semine, vegetalem vero a Matre. Cap. 53. 174

Examinatur Aristotelis Opinio, & ostenditur animam racionalem non existisse ante corpus: nullumque aliud ab elementari corpus habere; animam vero sensitricem fetus non esse numero diuersam ab ea, quae est in semine; & vegetalem non oriri a Matre. Cap. 54. 178

Soluentur Aristotelis rationes, ostendendo aliquid ortum posse esse incorruptibile; semen fieri partem fetus; & non esse partem racionem de fetu, ac de ouo subuentaneo: Cap. 55. 186

I N D E X

CAPITA SECUNDI LIBRI

- A** Nimam humanam non esse simplicem substantiam, sed adum essentialiter compositam ex vegetali, sensitiva, & anima rationali. Cap. 1. 295
- Non ab uno, & eodem agente prodire totam Animæ humanæ substantiam. Cap. 2. 308
- Agens peculiare, unde proximè oritur irrationalis pars animæ humanæ esse hominem. Cap. 3. 310
- In generatione hominis feminam non esse agens, unde primum motus principium, nec merè patientem, sed causam adiuvantem, & instrumentum masculo, qui propriè subit rationem agentis, ac generantis. Cap. 4. 312
- Semen habere in se vim procreatricem, seu vivificatricem conceptus, & formatricem partium illi necessariorum; atque ex consequenti animam. Cap. 5. 315
- Semen pollere non solum anima vegetali, sed etiam sensitiva, cuius ope, absque eo quod regatur ab Intelligentia non trante, vivificat conceptum, & format membra. Cap. 6. 320
- Monstratur animam irrationalem, quæ in semine est, oriri ab anima Patris quoad partes ratione carentes in emissionem feminis multiplicata, & divisa ad partitionem subiecti. Cap. 7. 326
- Ostenditur tum unde, Quomodo, & Quando animæ humanæ portio & vegetalis, & sensitiva, quæ in sexu est, illi reuera insitum Quomodo, & Quando fiat conceptus; & in eo formentur partes. Cap. 8. 330
- Unde, Quomodo, & Quando oritur, & fetus adæquat rationalis pars animæ humanæ. Cap. 9. 334

CAPITA TERTII LIBRI

- Q**uid obijci possit adversus ea, quæ De Ortu Animæ humanæ in superioribus ex propria sententia disputavimus. Cap. 1. 341
- Fœtum in utero sibi alimentum trahere non solum per umbilicum, sed etiam per os; nec reclamare Aristotelem; unde tollitur prima dubitatio. Cap. 2. 350
- Cur fetus, antequam in eo formentur membra, in utero maneat; & statim, ijs in illo efformatis, ipse ex utero non exeat; quare solvitur secunda difficultas. Cap. 3. 355
- Quod mens in profunda meditatione ad speculandum non utatur sensibus, neque sensuum instrumentis; & cur in Ecstasi sensus omnes feriantur à suis operibus; Quare diluitur tertia oppositio. Cap. 4. 360
- An in somno, dum sensus ligati sunt, mens, quæ ab ijs turbatur
potius

CAPITULUM.

- potius, quam adiunctur ad specularandum, suas exerceat minuta; & ita occurratur quartæ objectioni. Cap. 5. 364
- An mens ad specularandum impellatur ab appetitu, an ipsa ex seipſa ad id moneatur; & si ad hoc ab appetitu dirigitur, an dici possit ad intelligendam vti sensu; vnde infringitur quinta instantia. Cap. 6. 366
- Utum mens de mente Aristotelis sit ab æterno; & utum ipsa eadem adiuncta semel sensualem animam habenti, & in posterum residenti, dicatur aduenire enti in actu, an in potentia; & ita diluitur sexta, & septima ratio. Cap. 7. 370
- Productionem hominis non esse alterationem, sed generationis vere, ac propriæ speciem; vnde soluitur octauum argumentum. Cap. 8. 375
- An spiritus, calorue noster innatus sit simplicis, an potius multiplicis nature; & utum ex eius simplicitate necessario colligi possit animam item esse simplicem essentiam; Quocirca responderetur ad nonam difficultatem: Cap. 9. 377
- Utum anima sit forma totius compositi animalis, non autem partium eius sigillatim; an potius totum animal, & vnaqueque illius pars eadem forma polleat: Quate satisfit decimæ objectioni. Cap. 10. 380
- An irrationalis pars anime nostræ sit diuisibilis ad partitionem subiecti: & cur oua subætantanea extra alium ouipari non viuunt, sicut in eo; vnde satisfit vndecimæ dubitationi. Cap. 11. 385
- Quomodo pater possit suo semini in coitu communicare partem suæ anime irrationalis, non communicato intellectu: Quare soluitur duodecima oppositio. Cap. 12. 386
- Cut in homine id contingat vt in semine ejaculato permaneat anime suæ pars rationis experta, ea verò similiter non permaneat in alijs quibusque partibus à corpore seiunctis; ex quo responderetur decimæ tertie dubitationi. Cap. 13. 393
- An senserit Aristoteles semen esse principium materiale eorum, que semine propagantur; & ita soluitur decimoquarta dubitatio. Cap. 14. 395
- Quomodo sensilis anima sit eadem numero cum ea, qua pollet fetus in utero; & quomodo ab ea sit numero, ac genere diuersa; vnde diluitur decima quinta obiectio. Cap. 15. 398
- An semini vna tantum sit anima, an multe: si vna, quomodo ex eo simul possint eadem conceptione constitui, & animari plures fetus, & soluitur notus decimus sextus. Cap. 16. 400
- Quomodo anima feminis ab anima patris ortam habet; & satisfit decimæ septimæ rationi. Cap. 17. 401
- Quæ sit causa hominis efficiens; necnon Quomodo semen sit excrementum, ac vile; ex quo responderetur ad decimum octauum, & decimum nonum argumentum. Cap. 18. 403